
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIULIO E GIUSEPPE ROBECCHI” 
Corso Garibaldi, 18 – 27025 Gambolò (PV)  - C.F. 85003310183 

TEL.0381/938.100 – FAX 0381/938.200 – 
E-MAIL pvic80200r@istruzione.it - pvic80200r@pec.istruzione.it 

 

 

 

1 

 

ALL’ALBO PRETORIO 
SITO WEB 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 
 

OGGETTO: Determina per lavori di smontaggio e montaggio armadi. 

 

CIG Z7638B0FC9 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D. 18/11/1923 n.2440 concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 827 e ss.mm.ii; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8/03/1999 n.275 concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge15/03/1997; 

Visto Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107», recepito dalla Regione Sicilia con D.A. N 7753 del 28/12/2018; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
Visto il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 08/02/2022; 
Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 

2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
Visto l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018 e del D.A. 7753/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 
seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro»; 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Ritenuto che il Dirigente Scolastico  prof. Gabriele Sonzogni dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 





 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIULIO E GIUSEPPE ROBECCHI” 
Corso Garibaldi, 18 – 27025 Gambolò (PV)  - C.F. 85003310183 

TEL.0381/938.100 – FAX 0381/938.200 – 
E-MAIL pvic80200r@istruzione.it - pvic80200r@pec.istruzione.it 

 

 

 

2 

 

Tenuto Conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 

Dato Atto 
dell’ urgenza di spostare n. 56 armadi dal corridoio del piano terra e del piano superiore della Scuola 
secondaria di primo grado di Gambolò, con smontaggio e montaggio; 

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il buon andamento dell’attiva dell’Istituzione 
Scolastica; 

Dato Atto 
della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

Visto il preventivo di spesa della ditta TORRI CLEMENTINA SRL -Via Francesco Ferrer, 49 – 24052 Busto 

Arsizio (VA)- P. Iva 03779000128; 
Considerato che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 

0,00 € (euro zero,00), perché trattasi di lavoro; 
Preso Atto che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, ammonta ad  

€   1.850,00 (milleottocentocinquanta/00) + IVA 22%; 
Tenuto Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 

urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, e che questa Istituzione Scolastica ha 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z7638B0FC9, nell’osservanza 

delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il lavoro di smontaggio e montaggio armadi 
all’ operatore economico  TORRI CLEMENTINA SRL -Via Francesco Ferrer, 49 – 24052 Busto Arsizio (VA)- P. Iva 

03779000128;  

 di autorizzare la spesa complessiva di € 1.850,00 (milleottocentocinquanta/00) + IVA 22% di € 407,00 
(quattrocentosette/00) per un totale complessivo IVA inclusa al 22 % di € 2.257,00 (duemiladuecentocinquatasette/00) 
da imputare al bilancio dell’esercizio finanziario 2022 nella scheda A/02/01; 

 Il pagamento avverrà, previa acquisizione della fattura elettronica ai sensi dell’art.1, commi da 209 a 213 della Legge 
24 dicembre 2007, n.244 e D.M. 3 aprile 2013 n.55, del Ministero dell’Economia e Finanze, e previa acquisizione del 
DURC d’ufficio e verifica Equitalia (se la fornitura supera i € 5.000,00), inoltre nella fattura dovrà essere esplicitato lo 
Split Payment ai sensi dell'art.1, comma 629, lettera b) della Legge 23 Dicembre 2014, n.190 (Legge di Stabilità 2015) 
con il versamento dell’IVA direttamente all’ERARIO con modello F24EP; 

 di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Dirigente 
Scolastico Prof. Gabriele Sonzogni; 

 che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica www.stenio.edu.it ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Gabriele Sonzogni 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 
 

http://www.stenio.edu.it/

		2022-11-21T19:20:54+0100
	GABRIELE SONZOGNI




